SEXTA-fEirA, 11 dE jAnEiro dE 200810
Diário OficialExecutivo 1

nº 007 de 25 de Setembro de 1991
CONTRATADO/FUNÇÃO
Francisco Rodrigues Vieira Filho
-Técnico em Enfermagem
VIGÊNCIA: 11.01.2008 a 08.07.2008
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES
TEMPORÁRIOS

CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
A presente contratação, para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público, é decorrente
da impossibilidade de paralisação de serviços de saúde que
possuem natureza essencial e da insuficiência de pessoal, no
quadro de provimento do IASEP, e em fase da suspensão do
contrato nº 283/2002.Observados os princípios Constitucionais
da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade e Publicidade e
eficiência, a presente contratação tem como base legal o
dispositivo no Parágrafo Único do Art. 1º da Lei Complementar
nº 007 de 25 de Setembro de 1991
CONTRATADA/FUNÇÃO
Maria de Belém Santos da Silva
-Técnico em Enfermagem
VIGÊNCIA: 11.01.2008 a 08.07.2008
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.
PREGÃO Nº 01/2008

AVISO DE EDITAL
O IPASEP avisa aos interessados que fará realizar a seguinte
licitação:

PREGÃO Nº 001/2008
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA MÉDICA e
ENFERMAGEM.
Dotação Orçamentária: 4539.061.33.90.39.
Data e Hora da Abertura: 22 de janeiro de 2008 às 9:30hs.
Local de Abertura: AUDITÓRIO DO IASEP, LOCALIZADO À
TRAVESSA DOM ROMUALDO DE SEIXAS, Nº 1563-UMARIZAL.
O Edital se encontra disponível  no endereço eletrônico www.
compraspara.pa.gov.br, Mural de Licitações, ou na Sala de
Licitações do IASEP, no horário de 9hs às 14hs, de segunda a
sexta feira – fone:  4006-7986.
Marisa Rocha Lobato
Pregoeira do IPASEP.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - ERRATA
Republicado devido publicação original (26/11/2007)
estar incompleta

RESULADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2007

PROCESSO nº 387.611/2006
OBJETO: Prestação de Serviço de Sistema de Telecomunicações
de Dados, Voz e Imagem
EMPRESAS VENCEDORAS:
TELEMAR  NORTE  LESTE S A
Valor sem ICMS   -  Valor com ICMS
LOTE 1:   R$ 397.000,00    -   R$     567.142,85*
LOTE 4:    R$ 375.000,00    -   R$     537.714,28*
Total :      R$ 772.000,00   -   R$ 1.102.857,13
EMBRATEL – EMPRESA BRASILEIRA DE
TELECOMUNICAÇÕES S.A.
Valor sem ICMS      -   Valor com ICMS
LOTE 2 :  R$    380.000,00    -   R$   542.857,14*
LOTE 3 :  R$    890.000,00    -   R$ 1.271.428,56*
Total:   R$ 1.270.000,00   -   R$ 1.814.285,70
* valores mensais estimados
Despacho do Presidente: HOMOLOGO
A PregoeirA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 002/2007
Objeto do Contrato: Serviço de Fornecimento e Entrega de Água
Mineral
Valor do Contrato Original: R$ 5.940,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP Nº
04/2006
Partes: PRODEPA e M.P. MACAMBIRA EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo,

Preço e Dotação Orçamentária
Valor: R$ 5.940,00
Data da Assinatura: 01/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/10/2008
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534-339030
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Travessa Campos Sales, nº. 587,
Bairro do Comércio, Belém – Pará, Cep. 66.017-180
Data da Publicação: 11/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º

Nº DO CONTRATO: 028/2005
Objeto do Contrato: SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE
COMBUSTÍVEL
Valor do Contrato Original: R$ 72.856,80
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP Nº
02/2004
Partes: PRODEPA e PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo,
Preço e Dotação Orçamentária
Valor: R$ 83.894,21
Data da Assinatura: 01/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4668 - 339039 e
04.122.0125.4668 - 339030
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: 028-1/05  Data: 28/11/2005  Valor: Não
Houve; 028-2/05  Data: 01/01/2006  Valor: R$79.316,06; 028-
3/05  Data: 18/04/2006  Valor: R$83.131,18; 028-4/05  Data:
29/12/2006  Valor: R$83.894,21; 028-5/05  Data: 07/05/2007
Valor: R$83.894,21.
Endereço do Contratado: Rua General Canabarro, nº 500,
térreo, 6º e 11º (partes) e 12º ao 16º andares - CEP: 20.272-
210 - Rio de Janeiro (RJ)
Data da Publicação: 11/01/2008

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIAS DE APOSENTADORIA
Proc. nº 2005/342194
Port. AP nº 0244, de 2 de janeiro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): Maria das Graças Silva
Matricula nº187020/1
Cargo/Função: Professor Colaborador
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.716,23
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial do dia 02/01/2008
Proc. nº 2005/65843
Port. AP nº 0089, de 02 de janeiro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): JOSETE DOS SANTOS BASTOS
Matricula nº 526681/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD1-401, Ref. VI
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,97
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial do dia 02/01/2008
Proc. nº 2005/367864
Port. AP nº 0027, de 02 de janeiro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): RAIMUNDA MATOS BARREIRA
Matricula nº 684210/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD1-401, Ref. V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.389,09
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial do dia 02/01/2008
Proc. nº 2005/223612
Port. AP nº 0220, de 2 de janeiro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): Maria de Lourdes Silva Ribeiro
Matricula nº605468/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-B, Ref. II
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 614,88
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial do dia 02/01/2008

PORTARIA 019/2008
PORTARIA Nº 019/2008, DE 10 DE JANEIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia)
diária, ao servidor Francys Félix dos Santos, matrícula
57176463/1 , referente a seu deslocamento ao Município de
Marabá, no dia 11/01/2008, com a finalidade de fazer visita
técnica para a elaboração da rede lógica e estrutura de compu-
tadores e acompanhar a empresa que fará a reforma na Sede
(pólo) da Obra do Cabelo Seco do Programa de Aceleração do
Crescimento – PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA 020/2008
PORTARIA Nº 020/2008, DE 10 DE JANEIRO DE 2008.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS ATRI-
BUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 008/07,
DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a Ex-
celentíssima Secretária de Estado de Desenvolvimento Ur-
bano e Regional, Senhora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA,
matrícula 05539404/2, a se deslocar à Ilha Nova (Outeiro),
no dia 11/01/2008, com objetivo de participar da Inaugu-
ração da Obra do “Micro Sistema de Coleta e Tratamento de
Água”, desenvolvido pela Cáritas Metropolitana de Belém como
Gesto concreto da campanha da Fraternidade de 2007.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA 021/2008
PORTARIA Nº 021/2008, 10 DE JANEIRO DE 2008.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS ATRI-
BUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 008/07,
DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia)
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula
05539404/2, para a realização de viagem no dia 13/01/2008,
ao município de Conceição do Araguaia, com objetivo de acom-
panhar a Governadora do Estado do Pará, Excelentíssima Se-
nhora Ana Julia Carepa, na Inauguração da Sede Administrativa
do referido Município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 05/2007
PARTES: SEDURB e ITERPA
OBJETO: Cooperação técnica e financeira entre os partícipes
para desenvolvimento de ação de treinamento, assessoria
técnica e execução para levantamento cartorial de áreas objeto
de Projetos de Capacitação e de Execução de regularização
Fundiária Urbana em áreas de intervenção para realização de
obras e serviços de urbanização de assentamentos precários no
Estado do Pará, visando a implementação de Planos Diretores
Municipais e dos Instrumentos do Estatuto das Cidades.
VIGÊNCIA: 23/11/2007 a 31/12/2007
VALOR: 17.000,00 (dezessete mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação de Função
Programática 15.127.1039.1726 - Apóio à Elaboração de
Planos de Desenvolvimento; Elementos de Despesa: 3390.33 –
Passagens e despesas com locomoção e 3390.66 – Serviços de
Terceiros PF – Diárias a colaboradoras eventuais no País; FONTE
: O26 – Royalties do Petróleo.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 06/12/2007

PORTARIA Nº 023/2008
PORTARIA Nº 023/2008, DE 10 DE JANEIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) di-
ária, ao servidor Elinaldo Silva Ferreira, matrícula 55589098/1,
referente ao seu deslocamento ao Município de Capitão Poço,
no dia 11/01/2008, para conduzir o veículo, acompanhando o
Diretor desta DIP a visita técnica para a reunião no município